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Abstract

Non-traditional data are data that require a different approach than common digital
images when processing using modern photogrammetric methods. By definition, as
non-traditional data can be considered analogue metric images and thermal infrared
images. These two case studies were researched in this doctoral thesis. For successful
photogrammetric processing of the non-traditional data, innovative pre-processing and
post-processing methods were designed. The methods were designed to have the
possibility to achieve sufficient geometrical accuracy of the results and, in the case of
the thermal infrared images, the methods were designed to have the ability to create
2D and 3D models augmented by thermal infrared information. In the doctoral thesis,
the methods were described, analyzed, and tested on chosen objects. The research
findings were presented in four articles in the scientific journals. This thesis is prepared
as a commented set of the four articles.

Keywords: photogrammetry, non-traditional data, analogue metric images, thermal
infrared images, structure from motion, multi-view stereo matching, pre-processing,
post-processing

Abstrakt

Netradičnı́ data vyžadujı́ při fotogrammetrickém zpracovánı́ modernı́mi metodami speciálnı́
postupy, které se lišı́ od postupů použı́vaných při fotogrammetrickém zpracovánı́ běžných
snı́mků pořı́zených digitálnı́mi kameramy. Dle definice netradičnı́ch dat je možné jako
netradičnı́ data označit analogové měřické snı́mky a nebo termoviznı́ snı́mky. Těmto
dvěma přı́padům se věnuje předložená disertačnı́ práce. Pro fotogrammetrické zpracovánı́
těchto dat byly navrženy inovativnı́ metody pro pre-processing a post-processing. Metody
byly navrženy tak, aby výsledek fotogrammetrického zpracovánı́ měl co nejvyššı́ možnou
přesnost a v přı́padě zpracovánı́ termoviznı́ch snı́mků bylo možné výsledky využı́t i pro
zı́skánı́ 2D a 3D modelů obohacených o termoviznı́ informaci. V rámci disertačnı́ práce
byly metody popsány, analyzovány a testovány na vybraných objektech. Výsledky
výzkumu jsou publikované ve čtyřech článcı́ch ve vědeckých časopisech. Disertačnı́
práce je předložena jako komentovaný soubor zmı́něných článků.

Keywords: fotogrammetrie, netradičnı́ data, analogové měřické snı́mky, termoviznı́
snı́mky, structure from motion, multi-view stereo matching, pre-processing, post-processing
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Chapter 1

Introduction

The thesis is prepared as a commented set of four published articles in the scientific

journals.

The photogrammetry is a traditional technology used for creating a 2D and 3D ob-

ject representation through the processing of images. Technology has changed dra-

matically over the last decades, from analogue to analytical and to digital. Nowadays,

the photogrammetric processing is often carried out using a modern method called

Structure from Motion (SfM) [1], [2], [3], or sometimes also called Image Based Mod-

elling and Rendering [4]. The SfM method is based on feature detection and fea-

ture matching algorithms which automatically find corresponding tie points between

the images [5]. Based on the found tie points, the relative orientation of the images is

computed, and the photogrammetric model is established [6]. Common inputs for the

photogrammetric processing using the SfM method are usually close-range, terrestrial,

or low altitude aerial digital images captured by common digital cameras [7], [8]. SfM is

a sufficient technology for computing the relative orientation of the images and sparse

point cloud (tie points) generation. The subsequent steps are point cloud generation,

triangulated model generation or orthophoto generation [9]. As a method for dense

point cloud generation, there was developed a multi-view stereo matching (MVS) tech-

nology [10]. SfM and MVS (hereinafter SfM-MVS) processing of common digital im-

ages is already widely described in scientific literature. Images which have a different

character than common digital images may require some special approaches before,

during or after SfM-MVS processing. Among the different approaches there could be,

for example, a pre-processing of the images, different calibration technique or post-

processing of the images. Those images can be termed as “non-traditional” data.

The author of this thesis considers analogue metric images as a non-traditional
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CHAPTER 1. INTRODUCTION 2

data. The processing of those data using modern SfM-MVS method requires a pre-

processing method. A pre-processing method was suggested and analysed by the

author. The results of the author’s research were presented in two scientific journal

articles. Generally, the photogrammetric processing of the analogue metric images

using SfM-MVS method requires deep knowledge about the fundaments of the clas-

sic photogrammetry. The knowledge gained was essential for the following years of

the author’s study, where the author of this thesis was focused more on a develop-

ment of methods concerning photogrammetric processing of thermal infrared images.

The thermal infrared images have such a different character compared to the common

digital images that the photogrammetric processing using SfM-MVS requires a vastly

different approach. Thus, thermal infrared images can be considered as non-traditional

data as well. Two innovative methods of processing were designed, developed, imple-

mented and tested. The description and testing of the methods were presented in two

scientific journal articles. In this thesis, the topic of the photogrammetric processing of

the thermal infrared images takes the main and major part.

1.1 Definition of non-traditional data

The “non-traditional” data are images which require a different approach than the com-

mon digital images (captured by common digital camera) when processing using SfM-

MVS. Among the different approaches could be considered pre-processing, different

calibration techniques, or post-processing techniques. To achieve sufficient accuracy,

using these techniques is crucial for the processing. The photogrammetric processing

of non-traditional data without the different approaches may not be possible at all or

would be possible with only low accuracy results.

1.2 Goals of thesis

Among the goals of the thesis is to determine which data can be considered as non-

traditional data. Then, motivation should be presented as to, why is beneficial to pro-

cess the data using modern photogrammetric solutions. In order to process the non-

traditional data, innovative methods shall be designed, developed, and implemented.

The methods should be tested on chosen objects and the results should be analysed

mainly in terms of geometrical accuracy. The presented methods should be possible

to use in praxis and the following research fields.

Chapter 2

Photogrammetric processing of

analogue metric images

In today’s perspective, analogue metric images are possible to term as non-traditional

data. The images have different character compared to the common digital images.

In this thesis, the term analogue metric images always refer to their negatives. The

negatives are stored on a glass-plate or photographic film [11]. The digital image is a

digital three-band raster with red, green, and blue color representation. The genesis

of the analogue metric images is different. The analogue metric images were cap-

tured by precisely manufactured metric cameras equipped by high quality calibrated

lenses with stable optics [11]. The metric cameras were intended for the photogram-

metry and the main topic in camera design was the accuracy. Common digital images

are captured by cameras that are not intended for photogrammetry and the optics

are not that stable. Even the capturing of the images for photogrammetric purposes

is vastly different. Photogrammetric capturing of the images by metric cameras was a

highly sophisticated work. Compared to the capturing for SfM-MVS, capturing scenario

was very different when the images were intended to process by a classical terrestrial

stereophotogrammetry or later by an intersection photogrammetry. The cost of cap-

turing the analogue metric images was much higher and every image mattered. On

the contrary, by digital camera, it is not a problem to capture hundreds and even thou-

sands of digital images just for one project. The processing approach is also different.

The SfM-MVS method does not have a background in classical photogrammetry, but

in computer vision where the original aim was to object modelling, robotics, navigation,

object recognition, etc. [12]. All these facts address that from today’s perspective of

SfM-MVS processing, it is possible to look at the analogue metric images as at the

non-traditional data.
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The main and evident difference is that analogue metric images are analogue and

to process them using SfM-MVS method, it is necessary to digitize them at first. To

process them by SfM-MVS, and to achieve sufficient accuracy, the digitized images

must be pre-processed. A method of pre-processing the analogue metric images was

suggested. The description of the method, accuracy analysis and practical use were

published in two articles in the scientific peer-reviewed journals. The first article deals

with the processing of analogue Rollei metric images and focuses on the description

of the suggested pre-processing method and the analysis of the accuracy when the

method is followed. The second article deals with the practical experiment when the

analogue UMK metric images with significant historical value were processed.

2.1 Motivation

In the archives and repositories worldwide, there is stored an enormous number of

analogue metric images with possibly very important and unique historical value [13].

Together with the general digitization of archives, the archived analogue metric images

shall be digitized as well. The digitization of the image can save and protect the image

from loss, or destruction. Also, the digitized images can be used for photogrammetric

processing by SfM-MVS. By the processing, it is possible to get a new two-dimensional

and three-dimensional significantly valuable results which were not possible to create

using former methods and software [14]. Those kinds of results can be very important

data for GIS and BIM, or HBIM [15]. They can be used for further visualization, tempo-

ral analysis [16], augmented reality, or virtual reality [17]. The new results can have a

potentially high scientific value for architects, engineers, environmentalists, conserva-

tors, other researchers, and for public. On top of that, the archival images can capture

an important object which is nowadays destroyed, restored, or changed [18]. Thus, for

getting high quality results (in terms of accuracy and visual quality), it was necessary

to present a clear and straight forward method of pre-processing.

2.2 State-of-the-art

Some articles regarding the photogrammetric processing of the analogue metric im-

ages using modern methods were presented in the literature. There is information


[…]

points with orthophoto and manually created boundary were carried out.

By eye, both overlays seem identical (for that reason, we present only overlay with Cloud/Cloud
comparison in Figure 10). Both match with the boundary, which verifies the 0.05 m threshold (especially
around the windows). The percentage of points under the threshold is very similar so we observed
that even Cloud/Cloud comparison was relevant.

For distinction between preserved and new stones, it was sufficient to use presented method.
The topic of finding the semantic information from multitemporal data and Cloud/Cloud and
Cloud/Mesh comparison encourages future development of advanced semi-automatic methods. By [28]
were presented methods of change detection on depth maps of orthophotos generated based on the
images captured in different time stages. One of the methods was comparing histograms of the depth
maps and another method was based on subtracting of depth maps of orthophotos between each other.
Methods for structural changes on cultural heritage objects were presented by [29]. The point cloud of
the cultural heritage object was by automatic methods enriched by the information about the difference
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to the laser scanning point cloud, difference to the plane generated by RANSAC algorithm, luminance,
curvature, and roughness.

From the point clouds of the re-processing and the new survey, textured 3D models were created.
The textured 3D model is possible to upload to one of the internet services or export to the .pdf format
and present the results to the wider public. The main importance of textured 3D models we see with
the development and expansion of virtual reality (VR) technologies [30].

6. Conclusions

Due to the photogrammetric surveys carried out in different time stages, it is possible to create
2D and 3D results which help to study, examine, and explore different states and different conditions
of cultural heritage objects. Those multitemporal results are comparable and could be valuable for
architects, restorators, and conservators.

Capturing of the images for photogrammetric processing during analogue era was a highly
sophisticated work with a high-quality metric camera. Every capture of an image must be precisely
planned. The number of the images was a topic. The storing medium was expensive, and the
photogrammetric processing took much longer with higher number of images. On the other side,
nowadays, using a (sometimes low-cost) non-metric digital camera, it is possible to capture many
images without any additional cost. The preparation is thinner. Processing of the images is much
faster using structure from motion method and it is possible to gain a variety of two-dimensional and
three-dimensional results. Using modern structure from motion method, it is also possible to re-process
digitized analogue images. Although the datasets are inherently different, to achieve respectable
accuracy, the pipeline of processing could be similar for digital and analogue datasets. Even though it is
possible to process the digitized analogue data using modern methods, which were designed originally
by computer vision science, for analogue data restoration, digitization, and successful processing, it is
essential to keep the knowledge about fundaments of the analogue photogrammetry.

In 1991, K. Pärtna carried out photogrammetric survey of the south wall of Padise Abbey. Using an
analogue metric camera UMK 6.5/1318, he and his team captured 12 images in six stereo-pairs.
After more than 25 years, the glass plate negatives and partial documentation were found, and the
negatives were digitized and re-processed using SfM method. The relative orientation was computed,
scaled, adjusted, and the accuracy was checked on measured distances between markers and
measured distances between each image of each stereo-pair. Then, the textured 3D model, point cloud,
and orthophoto were generated.

The new photogrammetric survey with a digital camera was carried out in 2017 after the renovation
of the south wall of Padise Abbey. The images were processed using SfM method as well. The model
was georeferenced to the model made by re-processing to obtain the same coordinate system. As control
points and check points, we used markers carved into stones in 1991 and significant features of stones
of the south wall. The RMSE of differences in coordinates in X axis was 0.004 m and in Z axis
0.009 m (XZ plane is parallel to the wall). The results of the processing were also a textured 3D model,
point cloud, and orthophoto.

The different states of Padise Wall between 1991 and 2017 are possible to explore and present on
comparison of results made by re-processing of images and new survey. In our opinion, an overlay of
two orthophotos offers the easiest comparison of different states. The overlay is an easily understandable
result, could be exported to the widely used formats, could be a source for CAD drawing, and could be
a data for GIS and BIM systems. On the other hand, operating point cloud requires some knowledge
and proper software. As was shown, using Cloud/Cloud and Cloud/Mesh comparison, it is possible to
determine differences concerning which stones of the wall are preserved, and which stones of the wall
are an outcome of renovation. Differences under chosen threshold (0.05 m) were considered as points
belonging to the preserved stones and an overlay with orthophoto was carried out. The overlay showed
that the points fit to the manually created boundary. The semi-automatic or automatic gathering
of semantic data from Cloud/Cloud or Cloud/Mesh comparison is going to be a topic of the future
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research. From the point clouds were created textured 3D models. The textured 3D models are going
to be a more and more important result with development of VR technologies.

The created results can be supported by other modern survey measurement methods like
laser scanning, GNSS and total station measurement, ground penetrating radar measurements, etc.
Additionally, further testing and comparing different open software tools can be additional work.
All the methods offer different results with different backgrounds. By merging them and comparing
them, we can get a variety of 2D and 3D results. From those results, it is possible to derive manually,
semi-automatically, or automatically important semantic information, which can significantly help to
better understand the cultural heritage objects.

Author Contributions: Conceptualization, K.V. and J.P.; methodology, A.D. and A.U.; technical advisory and
supervision, K.V. and J.P.; data processing, A.D. and A.U.; investigation, K.V. and J.P.; writing—original draft
preparation, A.D. and A.U.; writing—review and editing, A.D. and A.U.; visualization, A.D.; project administration,
A.U. All authors have read and agreed to the published version of the manuscript.

Funding: This project was funded by Estonian Ministry of Culture (Project no. 7-8/79) and by a grant of the Grant
Agency of the Czech Technical University in Prague, grant No. SGS20/053/OHK1/1T/11.

Acknowledgments: This research is partly research of EuroGV spol., s r. o., Archaeovision LLC, Estonian Academy
of Arts and Department of Geomatics at the Czech Technical University in Prague.

Conflicts of Interest: The authors declare no conflict of interest. The funders had no role in the design of the
study; in the collection, analyses, or interpretation of data; in the writing of the manuscript, or in the decision to
publish the results.
