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Aktuálnost tématu disertační práce

komentář: Téma disertační práce je aktuální v obou dotčených tématech. Archivy národních
mapovacích služeb, knihoven i soukromých společností obsahují množství meřických i
neměřických snímků, které dokumentují památkové a technické objekty a nesou cenné informace
o stavu krajiny. Jejich digitalizaci i následnému zpracování do podoby 2D a 3D digitálních
výstupů je věnována značná pozornost i nezanedbatelné finanční prostředky. Ke zpracování
naskenovaných archivních snímků v softwarech vytvořených převážně pro digitální snímkování s
vícenásobným překrytem je třeba přistupovat z pohledu doporučených zpracovatelských postupů
většinou nestandardně a tvůrčím způsobem, aby výstupy z analogových podkladů dosáhly
nejvyšší možné geometrické kvality. Stejně tak zpracování snímků pořízených v oblasti
dlouhovlnného infračerveného záření (TIR) díky výrazně nižší textuře v obraze vyžaduje
inovativní postupy, aby mohl být plně využit jejich informační potenciál a mohla být provedena
fúze s daty pořízenými ve viditelné, popř. blízké infračervené části spektra. Počet publikovaných
prací v obou tématech je značný a dlouhodobý. Přesto zejména v oblasti geometrické přesnosti,
hodnocení kvality výsledků a automatizace dílčích kroků zpracování nabízí prostor k dalšímu
výzkumu.
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Splnění cílů disertační práce

komentář: První komentář směřuje k definici cílů práce, jak jsou uvedeny v kapitole 1.2. Jedná se
o cíle velmi obecné a i způsob jejich formulace je spíše seznamem požadavků na to, co by měla
disertační práce v obecné rovině obsahovat (text by se nechal s velmi drobnými úpravami použít
pro téměř jakoukoliv kvalifikační práci) než konkrétní výčet výzkumných cílů, jichž chce autor
dosáhnout. Jako první cíl si autor klade vymezení pojmu netradiční data ve fotogrammetrii.
Nicméně tato definice předchází již v kapitole 1.1. Konkrétní cíle si tedy čtenář musí dohledat a
sumarizovat v následujících kapitolách a příslušných autorových publikacích.

Cíle stanovené v dílčích autorových publikačních výstupech a tím i cíle disertační práce byly
splněny.
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Metody a postupy řešení

komentář: V první části práce se autor věnuje předzpracování analogových měřických snímků
pro jejich následné zpracování v softwarových produktech Agisoft Metashape a MicMac. Zabývá
se technologií skenování a porovnání výsledků zpracování - 3D souřadnic bodů, v závislosti na
použitém rozlišení skenování a softwarovém řešení. Pro zhodnocení výsledků používá

standardní statistické postupy a veličiny (kontrola normality rozdělení zjištěných rozdílů v
souřadnicích, průměrný rozdíl, směrodatná odchylka apod.). Prostorově-časová analýza
historických a současných snímků je založena jednak na vizuální interpretaci a jednak na
porovnání slícovaných bodových mračen (zde vidím směřování k automatizaci vyhodnocení
změn zkoumaného objektu mezi dvěma časovými řezy).

Druhá část práce přináší dva inovativní zpracovatelské postupy pro orientaci a následné využití
TIR snímků fúzí s RGB daty pořízenými synchronně dvěma kamerami se zafixovanou vzájemnou
pozicí. Autor se věnuje řešení s využitím 2D a 3D transformace. Vytvořený zpracovatelský postup
je v publikovaných článcích dostatečně popsán včetně srozumitelného schématu zpracování a
použitých transformačních rovnic.
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Výsledky disertace - konkrétní přínosy disertanta

komentář: Hlavní přínos práce lze spatřovat v části věnované metodice zpracování TIR snímků.
Obě navržená řešení jsou dalším uživatelům zpřístupněna otevřeným kódem v jazyce Python. V
uvedených publikacích jsou obě řešení ověřena, nechybí zhodnocení geometrické přesnosti
obou postupů a jejich limitů (např. závislost 2D řešení na vzdálenosti kamery od objektu).

Přínos doktoranda v první části práce lze najít ve shrnutí obecných doporučení a postupů, jak je
nutné digitalizované analogové snímky předzpracovat před jejich vlastním zpracování v
softwarech primárně určených pro pracování záznamů z digitálních kamer metodou Structure
from Motion. Přínos je třeba hledat z pohledu zpracovatele analogových snímků mimo obor
fotogrammetrie či pro odborníky, kteří ve svém zaujetí pro digitální zpracování a metody
počítačového vidění potřebují osvěžit základní principy fotogrammetrie, jak ostatně autor zmiňuje
ve svých závěrech.
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Význam pro praxi a pro rozvoj vědního oboru

komentář: Předložená doktorská práce má ryze aplikační charakter. V oblasti zpracování
analogových i TIR snímků přináší postupy přímo aplikovatelné v praxi, ať pro tradiční metody
památkové péče, ale zejména pro oblasti informačních modelů historických budov (HBIM),
virtuální reality apod. Dává případnému uživateli návod, které softwarové nástroje jsou vhodnější
pro zpracování analogových snímků (Agisoft vs. MicMac). Vytvořené softwarové nástroje pro fúzi
RGB a TIR snímků lze přímo využít, modifikovat pro jiné hardwarové vybavení či na ně navázat
ve vývoji dalších funkcionalit. Významné pro praxi je, že autor vedle vývoje dílčích metod věnuje
dostatečnou pozornost i ověření kvality výsledků, což představuje pro jejich následné praktické
využití cenný vstup.
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Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň

komentář: Práce je koncipována jako komentovaný soubor 4 článků publikovaných
v recenzovaných časopisech indexovaných na WoS. Komentář obsahující 37 stran je (převážně)
logicky členěn do 4 kapitol. Po odborné i jazykové stránce na velmi dobré úrovni, text je čtivý
s minimem jazykových chyb.
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Vyjádření k dodržení citační etiky

Z hlediska citační etiky nemám k předložené práci žádné připomínky.

Připomínky

Obecné připomínky

Použití termínu "netradiční data" mi nepřijde příliš vhodné. Navzdory prodloužení názvu bych
spíše oba typy dat uvedla, než je takto zastřešila. „Netradičnost“ je zde chápána z pohledu
současných zřejmě nejvíce využívaných softwarových řešení zpracování digitálních snímků
pocházejících z oblasti počítačového vidění. Snímky pořízené ve vzdáleném IČ pásmu ani
naskenované analogové snímky nepovažuji za netradiční v kontextu fotogrammetrie či obecněji
dálkového průzkumu.

V komentář/rozprava k článkům disertační práce by vedle textových shrnutí mohla obsahovat i
nejvýznamnější číselné a grafické výsledky a hlavně porovnání a diskusi výsledků výzkumu s
literaturou, která je v obou tématech bohatá.

Podobně jako při definování cílů bych doporučovala i závěry dovést od obecných, mnohdy nijak
nepřekvapujících a známých poznatků ke konkrétnějším. Věřím, že by autor ve své práci nalezl
zajímavější výsledky výzkumu, než např. že vyšší rozlišení skenování výrazně prodlužuje dobu
předzpracování nebo že pro zpracování archivních snímků je dobré znát základy fotogrammetrie.
Tím nijak tyto závěry nesnižuji, pouze je škoda, že zasvěcenějšímu čtenáři nezbývá, než projít
dílčí články, aby si případné dílčí inovativní prvky navržených metod a provedených experimentů
dohledal.

Připomínky a dotazy k obsahu práce

V článku 1 jsou uvedeny koeficienty kalibrační křivky pro vnitřní orientaci, rovnice vlastní
kalibrační křivky chybí. Software MicMac nabízí několik možností kalibračních křivek (dle typu
objektivu). Ujistil se autor, že pracoval v obou softwarech s týmž modelem?

V práci je porovnáváno bodové mračno generované v softwaru Agisoft Metashape a MicMac. Je
nějaký metodický rozdíl ve způsobu generování hustého bodového mračna v těchto softwarech?

V článku 1 se uvádí. “The accuracy of the marking of control points was set as 0.0254mm on a
physical image, which corresponds to the 1 pixel in group 1000 DPI.” Měnila se tato hodnota s
rozlišením? Byly k dispozici souřadnice kontrolních bodů? Chápu porovnání mezi softwary.
Porovnání vůči souřadnicím kontrolních bodů provedeno nebylo?

Autor pracuje s termíny “depth map” a “normal map”, které jsou zásadaním vstupem pro
geometrickou transformaci TIR snímků. Bylo by vhodné oba termíny vysvětlit.

Formální připomínky: V úvodní části (str. 1) se uvádí “SfM and MVS (hereinafter SfM-MVS)
processing of common digital images is already widely described in scientific literature.” Bylo by
vhodné doplnit některé citace, zejména přehledové (review) články.

Závěrečné zhodnocení disertace

Ing. Adam Dlesk prokázal samostatný tvůrčí přístup k řešení zvolených cílů své disertační práce.
Navržení metodické postupy obsahují inovativní prvky, jsou dostatečně popsány a v případě TIR
snímků i naskriptovány pro další použití v praxi. Dílčí výstupy byly v průběhu studia publikovány
v recenzovaných časopisech indexovaných na Web of Science. Přes uvedené připomínky spíše
formálního rázu je práce hodnotným výstupem doktorského studia. Po úspěšné obhajobě
navrhuji Ing. Adamu Dleskovi udělení titulu PhD.
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